
 
 

Česká baseballová asociace tel./fax. +420 242 429 211 IČO: 48548421 
Zátopkova 100/2 e-mail: baseball@baseball.cz  DIČ: CZ48548421 
160 17  Praha 6  www.baseball.cz  bank. spojení: 1724008504/0600 

 
 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD 
VČETNĚ ÚPRAV PRO SOUTĚŽE REGIONU VÝCHOD 

 

Kapitola 1 Základní pojmy 
 
§ 1.4 Termínová listina 
Regionální termínovou listinu pro danou sezónu popř. halovou sezónu rozesílá STK ČBA region Východ 
zástupcům oddílů regionu v dostatečném předstihu před začátkem sezóny. Regionální termínová listina zahrnuje 
termíny hlavních turnajů ČBA a dále uvádí rámcové termíny jednotlivých fází soutěží regionu Východ. 

 

Kapitola 4 Průběh soutěže 
 
§ 4.3 Změny rozpisu 
V dlouhodobých soutěžích regionu Východ se žádosti o změny v rozpisu podávají elektronicky prostřednictvím 
informačního systému. K žádosti se taktéž elektronicky vyjadřuje nejprve soupeř a následně STK regionu Východ. 

 

Kapitola 5 Průběh utkání 
 
§ 5.16 Počet směn 
Pravidlo o rozdílu platí v regionálních soutěžích U15 až U11, i když je úpravou pravidel stanoven maximální počet 
získaných bodů v jedné směně. 
 
§ 5.17 Časový limit 
V regionálních soutěžích U15 až U11 je pro utkání hraná jako dvojutkání (DH) stanoven časový limit, po jehož 
uplynutí bude zahájena už pouze jedna směna. Tato směna bude poslední směnou utkání (nebude-li po ní 
nerozhodný stav, pak dojde k uplatnění pravidla o tie-breaku). V této poslední směně nebude uplatněno omezení 
počtu získaných bodů. 
Časový limit pro vyhlášení poslední směny utkání soutěže U15 je 90 minut, soutěže U13 75 minut a soutěže U11 
60 minut. 
 

Kategorie Základní část 
(stejný počet týmu 

ve skupině) 

Základní část 
(vyrovnání rozdílného 

počtu družstev ve 
skupinách) 

Play-off a o 
umístění 

(pokud je časový 
limit nutný) 

Finále 

U10 50 45 min.  50 45 min.  
Bez omezení U9 40 min.  40 min. 

U8 40 35 min.  40 35 min. 

U7 30 min  30 min 

 
§ 5.18 Tie-break 
V regionálních soutěžích se tie-break nehraje v kategoriích U10 a mladších. 
 
§ 5.21 Výsledek utkání 
Pro uznání výsledku utkání v regionálních soutěžích U15 až U11 je nutné, aby byly odehrány alespoň 3 směny 
(resp. 2 a půl směny, pokud jsou domácí ve vedení) nebo aby utkání trvalo alespoň 40 minut do okamžiku, ze 
kterého se stanovuje závěrečné skóre. 
 
V regionálních soutěžích mužů až U11 s nominací rozhodčích je rozhodčí povinen zadat zprávu o utkání s 
výsledkem nejpozději následující pracovní den prostřednictvím informačního systému regionu a do tří pracovních 
dnů písemně KR.  Pokud nebyl rozhodčí nominován, přechází tato povinnost na pořadatele utkání. Za nesplnění 
této povinnosti může být rozhodčímu nebo pořadateli udělena pokuta ve výši určené řídicím orgánem soutěže. 



 
 

Česká baseballová asociace tel./fax. +420 242 429 211 IČO: 48548421 
Zátopkova 100/2 e-mail: baseball@baseball.cz  DIČ: CZ48548421 
160 17  Praha 6  www.baseball.cz  bank. spojení: 1724008504/0600 

 
 

V regionálních soutěžích U10 až U7 bez nominace rozhodčích je pořadatel utkání povinen zaslat výsledek utkání 
nejpozději následující pracovní den STK ČBA region Východ. Za nesplnění této povinnosti může být pořadateli 
udělena pokuta ve výši určené řídicím orgánem soutěže. 
 
§ 5.27 Ukončení směny  
V regionálních soutěžích U15 až U11 směna končí buď zahráním třetího autu, nebo dosažením čtvrtého bodu. 
Toto pravidlo se neuplatňuje v poslední směně a při Tie-break směnách. V případě regulérního homerunu s 
dopadem za oplocení hřiště se týmu v útoku započítají všechny doběhy stažené na tento odpal. 

 

Kapitola 6 Zúčastněné osoby 
 
§ 6.1 Registrace 
Hráči v regionálních soutěžích musejí být rovněž registrováni v informačním systému regionu. 
 
§ 6.2 Omezení pro hráče 
Výjimky v regionálních soutěžích pro hráče, kteří svým věkem nespadají do příslušné věkové kategorie musí být 
zadány a schváleny STK ČBA region Východ v informačním systému regionu. 
 
§ 6.5 Soupiska hráčů 
Soupisky pro regionální soutěže se naplňují a upravují přes informační systém regionu Východ. 
V dané soutěži smí nastoupit pouze hráč uvedený na soupisce svého družstva.  
Pokud má oddíl v dané regionální soutěži více družstev, každý hráč může být uveden pouze na jedné soupisce. V 
jednom utkání této soutěže mohou současně do hry nastoupit maximálně 4 hráči, kteří nejsou vedeni na soupisce 
daného družstva (jsou vedeni na soupisce jiného družstva téhož oddílu).  
Starší hráči mohou být vedeni na soupisce pouze na základě výjimky schválené STK ČBA region Východ 
prostřednictvím informačního systému regionu. 
 
§ 6.6 Soupiska pro další fáze soutěže 
Pokud je stanoveno, že se další fáze regionální soutěže může účastnit pouze jedno družstvo oddílu, mohou za 
toto jediné družstvo nastoupit hráči ze všech družstev tohoto oddílu. 

 

Kapitola 7 Funkcionáři 
 
§ 7.1 Rozhodčí 
Nominaci rozhodčích na jednotlivá utkání dlouhodobých regionálních soutěží mužů až U11 provádí koordinátor 
rozhodčích regionu Východ elektronicky prostřednictvím informačního systému regionu Východ ve spolupráci 
s klubovými koordinátory rozhodčích. 
 
Odměnu rozhodčích v dlouhodobých regionálních soutěžích mužů až U11 hradí ČBA region Východ na základě 
vyplněné zprávy o utkání. Výši odměny pro rozhodčí stanoví region Východ před zahájením soutěže. Odměna se 
vyplácí převodem na účet. 
Odměnu rozhodčích v dlouhodobých regionálních soutěžích U10 až U7 hradí pořadatel. Výši této odměny stanoví 
pořadatel. Region Východ před zahájením této soutěže stanoví případný finanční příspěvek na pořadatelství 
zahrnující odměnu rozhodčích. 
 
$ 7.3 Zapisovatel 
V regionálních soutěžích nominuje na jednotlivá utkání pořadatel utkání nebo turnaje. 

 

Kapitola 9 Odlišnosti pravidel 
 
§ 9.1 Menší baseball (U13) 
 



 
 

Česká baseballová asociace tel./fax. +420 242 429 211 IČO: 48548421 
Zátopkova 100/2 e-mail: baseball@baseball.cz  DIČ: CZ48548421 
160 17  Praha 6  www.baseball.cz  bank. spojení: 1724008504/0600 

 
 

§§ 9.1.1 Rozměry hřiště 
V regionální soutěži je vzdálenost pro přiznání homerunu alespoň 60m a hřiště může být u homerunu zakončeno 
kužely. 
V regionální soutěži je možno hrát bez nadhazovacího kopce, v tomto případě musí být vyznačena nadhazovací 
meta (vyznačením), doporučuje se pevné provedení nadhazovací mety. 
 
§ 9.2 Malý baseball (U11) 
 
§§ 9.1.1 Rozměry hřiště 
V regionální soutěži je vzdálenost pro přiznání homerunu alespoň 50m a hřiště může být u homerunu zakončeno 
kužely. 
V regionální soutěži je možno hrát bez nadhazovacího kopce, v tomto případě musí být vyznačena nadhazovací 
meta (vyznačením), doporučuje se pevné provedení nadhazovací mety. 
 
§§ 9.1.5 Meta zdarma 
Před začátkem utkání se na setkání manažeři týmů s rozhodčími rozhodne, zda se hraje standardně (tzn. po 4 
ballu hráč dostává metu zdarma – BB) nebo pokud s tím souhlasí oba manažeři, hraje se coach-pitch: 
- po 4. ballu hráči nadhazuje jeho coach, při odpalu nastává rozehra 
- pokud nedojde k odpalu ani z třetího nadhozu trenéra, je pálkař aut (zapíše se SO+BB) 
Po třetí metě zdarma v jedné půlsměně se přechází na coach-pitch automaticky. 
 
§ 9.2 Coach-pitch (U10) 
 
§§ 9.2.1 Rozměry hřiště 
V regionální soutěži je vzdálenost pro přiznání homerunu alespoň 45m a hřiště může být u homerunu zakončeno 
kužely. 
V regionální soutěži není požadováno vyznačení nadhazovacího kruhu, pak je však nutné vyznačit nadhazovací 
metu v délce 2m. 
 
§§ 9.2.2 Nadhazování 
V regionální soutěži musí být nadhazující osoba v ose hřiště, oběma nohama ve vzdálenosti 6-14 metrů od vrcholu 
domácí mety. 
 
§§ 9.2.3 Průběh hry 
V regionální soutěži musí být nadhazovač (hráč) před odpalem oběma nohama v kruhu nebo alespoň jednou 
nohou v kontaktu s nadhazovací metou (vyznačením). 
 
§ 9.3 Zjednodušený Coach-pitch (U9) 
Pro regionální soutěž platí stejná pravidla jako ve variantě Coach-pitch s těmito zjednodušeními: 
- Pálkař má k dispozici 5 nadhozů, alespoň první 3 musí být horem (ze stoje nebo z kleku) a až poslední 2 mohou 

být front toss nadhozy (3+2). 
- Pálkaři se nepočítají švihy, je omezen pouze počet nadhozů. 
- Nadhazující osoba je oběma nohama ve vzdálenosti 4-14 metrů od vrcholu domácí mety. 
- Chytač nemusí chytat sbírat a vracet nechycené nadhozy nadhazující osobě (asistence rozhodčího) 
Kauč či trenér družstva v obraně se může pohybovat hřišti pro snadnější komunikaci s hráči, avšak nesmí nijak 
ovlivnit hru (za běžeckými koridory nebo v zadním poli). 
 
§ 9.4 Kombinovaný T-ball (U8) 
 
§§ 9.4.1 Rozměry hřiště 
V regionální soutěži je vzdálenost pro přiznání homerunu alespoň 40m a hřiště může být u homerunu zakončeno 
kužely. 



 
 

Česká baseballová asociace tel./fax. +420 242 429 211 IČO: 48548421 
Zátopkova 100/2 e-mail: baseball@baseball.cz  DIČ: CZ48548421 
160 17  Praha 6  www.baseball.cz  bank. spojení: 1724008504/0600 

 
 

V regionální soutěži není požadováno vyznačení nadhazovacího kruhu, pak je však nutné vyznačit nadhazovací 
metu v délce 2m. 
 
§§ 9.4.2 Odpalování 
V regionální soutěži stojí nadhazující osoba ve vzdálenosti 4-10 metrů od vrcholu domácí mety. 
V regionální soutěži se může kauč-trenér rozhodnout pro 5 libovolných nadhozů (horem ze stoje i z kleku, front 
toss) bez stativu. 
 
§§ 9.4.3 Průběh hry 
V regionální soutěži musí být nadhazovač (hráč) před odpalem oběma nohama v kruhu nebo alespoň jednou 
nohou v kontaktu s nadhazovací metou (vyznačením). 
 
Chytač nemusí chytat sbírat a vracet nechycené nadhozy nadhazující osobě (asistence rozhodčího) 
Kauč či trenér družstva v obraně se může pohybovat v hřišti pro snadnější komunikaci s hráči, avšak nesmí nijak 
ovlivnit hru (za běžeckými koridory nebo v zadním poli). 
 
§§ 9.4.4 Běh po metách 
V regionální soutěži v jedné rozehře mohou běžec i běžící pálkař postoupit nejvýše o dvě mety. Na chybu obrany 
mohou běžci pouze postoupit na následující metu, ale nejvýše se mohou posunout o dvě mety oproti stavu před 
rozehrou. Při regulérním homerunu za plot může pálkař (a běžci) postoupit o všechny mety. 
 
§§ 9.4.9 Skóre 
Skóre v regionální soutěži se nezveřejňuje – v utkání počítají zapisovatel (pověřený pořadatelem) a rozhodčí body 
pro potřebu ukončení směny a odeslání výsledku. Na hřišti nemusí být tabule se skóre, výsledky i tabulka budou 
v průběhu soutěže na webových stránkách dostupné jen přihlášeným uživatelům. Pořadatel má však nadále 
povinnost nahlásit výsledky po utkání. 
 
§ 9.5 Malý T-ball (U7 a mladší) 
 
§§ 9.5.3 Průběh hry 
Další kauč či trenér družstva v obraně se může pohybovat v hřišti pro snadnější komunikaci s hráči, avšak nesmí 
nijak ovlivnit hru (za běžeckými koridory nebo v zadním poli). 
 
§§ 9.5.9 Skóre 
Skóre v regionální soutěži se nezveřejňuje – v utkání počítají zapisovatel (pověřený pořadatelem) a rozhodčí body 
pro potřebu ukončení směny a odeslání výsledku. Na hřišti nemusí být tabule se skóre, výsledky i tabulka budou 
v průběhu soutěže na webových stránkách dostupné jen přihlášeným uživatelům. Pořadatel má však nadále 
povinnost nahlásit výsledky po utkání. 

 

Kapitola 10 Omezení nadhozů 
 
§ 10.1 Úvodní ustanovení 
V regionálních soutěžích platí namísto omezení počtu nadhozů omezení počtu nadhazovaných pálkařů. 
Počet nadhazovaných pálkařů eviduje zapisovatel utkání (nominovaný pořadatelem) a na vyžádání je sděluje 
manažerům družstev. Počty nadhazovaných pálkařů všech nadhazovačů zapisovatel po utkání nahlásí 
rozhodčímu, který je zapíše do zprávy o utkání. 
 
§ 10.2 Obecné zásady 
V případě dvojzápasu regionální soutěže může dohazující nadhazovač pokračovat i v následujícím zápase jako 
startér, pokud není přestávka mezi zápasy delší než 30 minut. 
 
V regionálních soutěžích hráč, který za den nadhodí na více než 10 pálkařů, nesmí v ten den vůbec hrát na pozici 
chytače. 



 
 

Česká baseballová asociace tel./fax. +420 242 429 211 IČO: 48548421 
Zátopkova 100/2 e-mail: baseball@baseball.cz  DIČ: CZ48548421 
160 17  Praha 6  www.baseball.cz  bank. spojení: 1724008504/0600 

 
 

 
§ 10.3 Počet nadhozů 
Celkový maximální počet nadhazovaných pálkařů v regionálních soutěžích za určité časové období udává 
následující tabulka. 

Věk 
nadhazovače 

Maximum nadhazovaných pálkařů za období 

1 kalendářní den  

(věk x 2 - 5) 

 

( 

3 kalendářní dny  

(věk x 2 – 5 + § 10.4) 

4 kalendářní dny  

(věk x 2 – 5 + § 10.4) 

8 let 11 pálkařů 20 pálkařů 24 pálkařů 

9 let 13 pálkařů 22 pálkařů 26 pálkařů 

10 let 15 pálkařů 24 pálkařů 28 pálkařů 

11 let 17 pálkařů 26 pálkařů 30 pálkařů 

12 let 19 pálkařů 28 pálkařů 32 pálkařů 

13 let 21 pálkařů 30 pálkařů 34 pálkařů 

14 let 23 pálkařů 32 pálkařů 36 pálkařů 

15 let 25 pálkařů 34 pálkařů 38 pálkařů 

16 let 27 pálkařů 38 pálkařů 42 pálkařů 

17 let 29 pálkařů 40 pálkařů 44 pálkařů 

18 let 31 pálkařů 42 pálkařů 46 pálkařů 

 
§ 10.4 Povinný odpočinek 
Celkový maximální počet nadhazovaných pálkařů v regionálních soutěžích za určité časové období udává 
následující tabulka. 

Věk 
nadhazovače 

Nadhazo 
vaných 
pálkařů 
za den 

Doporučený 
odpočinek 

Věk 
nadhazovače 

Nadhazo 
vaných 
pálkařů 
za den 

Doporučený 
odpočinek 

 

Do 15 let 
18 a více 4 kalendářní dny  

16 – 18 let 
20 a více 4 kalendářní dny 

14 – 17 3 kalendářní dny 16 – 19 3 kalendářní dny 

10– 13 2 kalendářní dny 12 – 15 2 kalendářní dny 

6 – 9 1 kalendářní den 8 – 11 1 kalendářní den 

1 – 5 - 1 – 7 - 

 

Kapitola 11 Závěrečná ustanovení 
 
§ 11.1 Účinnost Soutěžního řádu 
Úpravy tohoto soutěžního řádu pro region Východ nabývají účinnosti dnem 1.4.2025 a ruší se jím všechny 
předchozí dodatky k soutěžnímu řádu pro region Východ. 


